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Přehled použitých zkratek

KLT – nosič malých nákladů

AGV – Automated Guided Vehicle

BMW – Bayerische Motoren Werke

MAL – Mittel Arm Lehne

P/D – Pickup/Delivery

Inc. - Incorporation

PLC – Programmable Logic Controller

FCC – Funk Call Center

kg - kilogram

cm - centimetr

m - metr

s – sekunda

km – kilometr

hod – hodina

min – minuta

V – Volt

Ah - Ampérhodina
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Úvod

Průmyslová výroba je již nějakou dobu v éře masové customizace. Stále více a více výrobků

je vyráběno dle individuální specifikace a dodáváno přímo k zákazníkovi. V dnešní turbulent-

ní a globalizované době musí na tento trend bezpochyby reagovat i systémy výroby a manipu-

lace s materiálem. Pro udržení konkurenceschopnosti podniku se musí tyto systémy dynamic-

ky vyvíjet, což je právě úloha průmyslového inženýrství.

Cílem této práce je provedení analýzy současného stavu zásobování montážních linek ve spo-

lečnosti Lear Corporation Czech Republic s.r.o., závod Tachov. Na základě zjištěných infor-

mací jsou následně navrhnuty nové možnosti zásobování. V teoretickém úvodu je popsán sys-

tematický přístup k projektování manipulace s materiálem a pojmy s tím související, jako je

např. manipulační jednotka a zařízení. Dále jsou uvedeny různé možnosti a přístupy

k zásobování montážních linek. Teoretický aparát je následně aplikován v praktické části na

analýzu současného stavu v podniku.

Praktická část práce je zaměřená na návrh nového způsobu zásobování materiálu pomocí

technologie automaticky vedených vozíků., který zavádí do zásobovacího procesu, v souladu

s koncepcí štíhlé výroby, tahový princip a eliminuje nedostatky nalezené v analýze současné-

ho stavu. V rámci návrhu je proveden výběr dodavatele nové technologie včetně rozhodovací

analýzy. Po návrhu nového procesu je provedeno ekonomické zhodnocení a vypočtena ná-

vratnost případné investice.
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1 Systematické projektování manipulace s materiálem

V zájmu vnesení určitého řádu do projektování způsobu zásobování a manipulace s materiá-

lem je účelné přistupovat k tomuto procesu systematicky. Cílem systematického přístupu je

analyzovat danou problematiku v souvislostech. Základem přístupu je shromáždění a přehled-

né zachycení potřebných dat o současném stavu, jejich prověření a zpracování do názorné

podoby, např. ve formě schémat, diagramů či tabulek.

Klíčovými údaji při řešení projektu jsou dle [5]:

 P – produkt (výrobek, který se má vyrábět, montovat, či s kterým bude manipulováno)

 Q – kvantita (vyráběné množství, objem výroby)

 R – reprodukční proces (výrobní proces, tok materiálu, způsob manipulace)

 S – služby a jiné pomocné činnosti

 T – čas, v němž výroba i manipulace s materiálem probíhá

Projektování manipulace s materiálem lze rozdělit do následujících fází:

Klasifikace materiálu

Výchozím bodem pro návrh způsobu manipulace je klasifikace materiálu, protože právě mate-

riál má na volbu metody největší vliv. Materiál určený k manipulaci se musí roztřídit do něko-

lika skupin, které jsou si podobné svými vlastnostmi a jsou manipulovatelné stejným způso-

bem. Charakteristické znaky materiálu jsou rozměry, váha, tvar, nebezpečí poškození, stav,

atd. Dále se musíme zaměřit na množstevní a časové nároky na manipulaci. V této fázi je ob-

vykle možné stanovit vhodné manipulační jednotky. (podle [5], str. 143)

Rozbor materiálového toku

Materiálový tok je neodmyslitelně spjat s dispozičním řešením, které do jisté míry určuje

vzdálenost a podmínky manipulace. Při optimalizačních či racionalizačních úlohách je dispo-

zice daná, avšak pokud lze prokázat dostatečné úspory, je možné dispozici upravit, případně

vytvořit zcela nový návrh. Z toho je jasně patrné, že návrh metod zásobování je velice kom-

plexní inženýrská činnost.

Při návrhu manipulace je nutno určit trasy, jejich délky a stav. Klíčový údaj je intenzita mate-

riálového toku, což je množství přepravovaného materiálu za jednotku času. Pro vizualizaci

materiálového toku se používá schematických diagramů zakreslených přímo do dispozičního

řešení (např. Sankeyův diagram viz Obr. 1-1). (podle [5], str. 145)
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Obr. 1-1 Sankeyův diagram [O3]

Stanovení metod manipulace s materiálem

Stanovení metody manipulace s materiálem znamená určení konkrétního druhu manipulační-

ho a skladovacího zařízení, které pracuje s určitým druhem manipulačních jednotek. Termíny

manipulační zařízení a manipulační jednotka jsou podrobněji popsány v kapitole 2 a 3.

Návrh manipulace s materiálem

Komplexní návrh manipulace s materiálem obsahuje kombinaci různých manipulačních me-

tod a zařízení pro daný materiálový tok. Vhodné je pracovat s více variantami, kdy u každé

z nich je popsána samotná metoda manipulace včetně kapacitních výpočtů, vyvolaných změn

v dispozici a technickém vybavení. V neposlední řadě je nutné zmapovat potřebné investice

včetně nákladů na provoz a údržbu, s čímž souvisí výpočet návratnosti investice. (podle [5],

str. 148)
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2 Manipulační jednotky

Manipulační jednotky lze definovat jako materiál, balený či nebalený, který tvoří jednotku

schopnou manipulace bez nutnosti další úpravy. Hlavním smyslem je umožnění snadného

skladování a dopravy zejména pomocí manipulačních zařízení. Obecný trend směřuje

k využívání kontinuálního toku materiálu za použití menších manipulačních jednotek, což

sice znamená vyšší frekvenci pohybů, ale také prostorovou úsporu v místě využití a snížení

zásob v oběhu. Standardizace a konzistence ve velikostech manipulačních jednotek jedno-

značně vede k reálným úsporám např. pomocí snížení potřeby různých manipulačních zaříze-

ní. (podle [3], str. 23 a podle [6], str. 1522)

Obecně lze manipulační jednotky pro potřebu montážních linek rozčlenit na manipulační jed-

notky prvého a druhého řádu, které si popíšeme v následujících odstavcích.

Manipulační jednotky prvého řádu

Manipulační jednotky prvého řádu jsou též nazývány základní manipulační jednotky. Jsou to

jednotky, které jsou přizpůsobeny pro ruční manipulaci, a proto se jejich hmotnost včetně

obsahu pohybuje většinou do 15kg. V rámci efektivity je žádoucí, aby se základní manipulač-

ní jednotka pohybovala v rámci celého logistického řetězce až do místa finální spotřeby bez

dalšího dělení či úpravy. Velikost základních manipulačních jednotek je odvozena od rozměrů

přepravních obalů a jednotek. (podle [3], str. 23)

K základním manipulačním jednotkám dle [3] řadíme:

 Krabice lepenkové

 Bedny

 Lepenkové

 Plastové

 Přepravky

 Plastové

 Plechové

Příklad plastových přepravek je uveden na Obr. 2-1 Obr. 2-2.

Obr. 2-1 KLT přepravky [O1]
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V automobilovém průmyslu jsou hojně využívány standardizované vratné KLT přepravky,

které se řadí dle uvedeného členění do plastových přepravek. Skládací plastové přepravky

jsou vhodným řešením pro minimalizaci prostorových nároků při zpětné dopravě prázdných

obalů.

Obr. 2-2 Skládací KLT přepravky [O1]

Manipulační jednotky druhého řádu

Manipulační jednotky druhého řádu jsou odvozené od rozměrů dopravních prostředků, resp.

přepravních jednotek tak, aby byla umožněna doprava pomocí manipulačních zařízení. Jedná

se především o balíky, svazky a hlavně palety (dřevěné, plechové, plastové, ohradové, atd.).

Jejich hmotnost se pohybuje v rozmezí 250-1000kg, výjimečně až 5000kg. Opět je účelné

využívat skládací manipulační jednotky (viz. Obr. 2-3). (podle [3], str. 27)

Obr. 2-3 Ecopack [O2]
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3 Manipulační zařízení

Manipulační zařízení lze definovat různými způsoby, nejčastější definice je dle ([6], str.

1540):

„Manipulační zařízení je jakýkoliv hardware, který se používá ke skladování, umísťování,

vážení, dopravě, zvedání, manipulaci, nebo řízení toku surovin, rozpracované výroby, nebo

hotových výrobků.“

Nejpoužívanější zařízení pro manipulaci s materiálem ve výrobních a montážních továrnách

jsou průmyslové vozíky a dopravníky. Každé z těchto zařízení je dostupné v nejrůznějších


[…]


glicky.

 Veškerá dokumentace musí být dodána česky a anglicky.

Kapacita výroby

 2 směny 16 hodin denně 6 dní v týdnu

Provozní podmínky

 Zařízení bude využíváno pouze uvnitř výrobní haly s betonovým povrchem podlahy

 V objektu se pohybují vysokozdvižné vozíky a personál
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Popis dopravovaného materiálu

Cílem je dopravovat nasekvencovaný materiál (potahy, hlavové opěrky, apod.) ze skladu do

místa spotřeby na montážní lince. Materiál je uložen na vozících z modulárního trubkového

systému (obr. 1). Pro umožnění automatického zásobování se počítá s modifikací vozíků dle

potřeby.

Obr. 0-1 Sekvenční vozík

Rozměry: cca 1700/700/2000mm

Váha: max 150kg

Všechny sekvenční vozíky obsahují stejný počet setů/dílů.

Jeden vozík je spotřebován v průměru za 80 min.
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Schéma zásobování
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Proces

 Operátor skladu vychystá materiál na sekvenční vozík

 Operátor skladu umístí sekvenční vozík na definovanou pozici ve skladu

 Ve skladu jsou definované pozice pro materiál na jednotlivé montážní stanice

 Při poklesu materiálu pod nastavenou úroveň operátor výroby na jednotlivých mon-

tážních stanicích odešle do systému požadavek na dodání materiálu

 Na každé montážní stanici jsou definované plochy pro plné a prázdné vozíky

 AGV dopraví požadovaný materiál na montážní stanici

 AGV vyzvedne prázdný sekvenční vozík a dopraví ho zpět do skladu na určené místo

Na cílových pozicích je omezený prostor, tudíž je nutná dobrá manévrovatelnost automatic-

kých vozíků.

Bezpečnost a ochrana zdraví

 Zařízení nesmí v žádném případě ohrozit ani zranit personál v závodě.

 Hladina hluku instalovaného zařízení, měřená v provozních podmínkách, musí být

nižší než 70dB.

Spolehlivost provozu

 Dostupnost zařízení musí být vyšší než 99%

 Seznam náhradních dílů musí být dodán s finální dokumentací

 Seznam namáhaných dílů musí být dodán spolu se seznamem dodavatelů

Dodávka

Kompletní systém automatického zásobování musí být dodán, nainstalován a zprovozněn

v závodu Lear Tachov před finální akceptací. Veškeré transportní náklady jsou součástí do-

dávky a musí být zahrnuty v nabídce. Instalace musí být provedena o víkendu.

Soupis požadované dokumentace

 Dokumentace provedení

 Provozní manuál

 Manuál údržby

 Seznam náhradních dílů

 Seznam namáhaných součástí
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 CE certifikace

 Bezpečnostní pokyny

Záruka

Záruka musí být garantována po dobu 24 měsíců včetně práce, náhradních dílů a cestovních

nákladů, počínaje dnem finální akceptace.

Nabídka

Následující dokumenty musí být součástí nabídky:

 Návrh nasazení systému včetně technické specifikace všech součástí

 Cenový rozpočet

 Harmonogram projektu
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PŘÍLOHA č.2

Vzor způsobu hodnocení nabídek
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Vzor způsobu hodnocení nabídek

1) Pro hodnocení jednotlivých dílčích hodnotících kritérií se použije bodovací stupnice v roz-

sahu 0 až 100 bodů.

2) Pro výpočet bodového ohodnocení, které vyjadřuje míru splnění hodnoceného dílčího hod-

notícího kritéria ve vztahu k nejvýhodnější nabídce, se použije těchto vzorů:

a) U dílčích hodnotících kritérií, kde má nejvhodnější nabídka minimální hodnotu (cena, doba

provádění apod.):

Počet bodů dílčího hodnotícího kritéria = 100 × hodnota minimální nabídky / hodnota posu-

zované nabídky

b) U dílčích hodnotících kritérií, kde má nejvhodnější nabídka maximální hodnotu (doba zá-

ruky, smluvní pokuta apod.):

Počet bodů dílčího hodnotícího kritéria = 100 × hodnota posuzované nabídky / hodnota ma-

ximální nabídky.

3) U dílčích hodnotících kritérií, která nelze číselně vyjádřit, zadavatel stanoví hodnotící sub-

kritéria včetně jejich bodové váhy. Váhu jednotlivých hodnotících subkritérií stanoví zadava-

tel v rozsahu 0 až 100 bodů, přičemž maximální počet bodů rozdělených mezi jednotlivá hod-

notící subkritéria může dosáhnout 100 bodů, tj. maximální bodové hodnoty dílčího hodnotící-

ho kritéria. Pro výpočet bodového ohodnocení u číselně nevyjádřitelných kritérií (kvalita na-

vrhovaného řešení, kvalita složení řešitelského týmu apod.) se použije následující postup:

- nejprve se přiřadí body jednotlivým zadavatelem ve výzvě stanoveným hodnotícím subkrité-

riím dílčího hodnotícího kritéria, a to v bodovém rozmezí, které jednotlivým hodnotícím sub-

kritériím stanovil zadavatel ve výzvě;

- poté se sečtou bodové hodnoty přiřazené jednotlivým hodnotícím subkritériím dílčího hod-

notícího kritéria.

4) Počet bodů přiřazených jednotlivým dílčím hodnotícím kritériím hodnocené nabídky se

vynásobí % váhou jednotlivých dílčích hodnotících kritérií hodnocené nabídky, kterou těmto

dílčím hodnotícím kritériím stanovil zadavatel ve výzvě, takto získané bodové hodnoty všech

dílčích hodnotících kritérií hodnocené nabídky se poté sečtou.

5) Nabídky uchazečů se seřadí dle výše bodových hodnot, kterých nabídky dosáhly, a to od

nabídky s nejvyšší bodovou hodnotou, až po nabídku s bodovou hodnotou nejnižší.