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Niizev diplomové práce je ,'Racionalizace zásobování montáŽních linek... Práce je zaměřena
na oblast zásobování výroby' kdy je pozomost směřována na zásoboviiní montiážních linek,
popis způsobu zásobovríLrrí a popis manipulačních jednotek a prostředků. Tato problematika je
popsiína nejen po teoretické stránce, ale je i aplikována na praktický příklad ve společnosti
Lear Corporation Czech Republic, s'r.o. v závodě Tachov' kde je na lybrané montáŽní lince
provedena ana|ýza, popis postupu racionalizace a její celkové zhodnocení. Náročnost celé
práce tkví především v praktické části' kdeje vhodně aplikována celá problematika.

První ď čtvrtá kapitola je zaměřena na popis teoretických východisek. První kapitola je
zaměřena na problematiku systematického projektoviíní, kdy je vhodně uveden postup práce
při racionalizaci manípulace s materiálem. Na tuto kapitolu navazuj e popis manipulačních
zaÍízeni a jednotek. Celá teoretická část, která je směřována k navazujícímu konkétnimu
řešení v praktické části' je uzavřena popisem způsobů zásobování mont{ážnich linek.
Teoretická část diplomové práce je velmi pěkně zptacována, obsahuje všechny podstatné
informace' má logickou návaznost. Bohužel ale musím konstatovat, že teoretické části mohlo
bý věnovrino více pozomosti a mohla obsahovat více informací a detailnější popis altemativ
např. způsobů zásobování.

obsahem páté kapitoly je popis společnosti a vybrané montiížní linky _ Projekt BMW
F34/F36 - montáŽ předních a zadnícll sedaček, kde bude provedena racionalizace zásobování
montáže. V této kapitole je především popsiína situace na vybrané montáŽní lince' kdy je
proveden popis produktu, způsob zásobování' klasiťrkace materiálu do ziíkladních 5 skupin.
rozbor materiálového toku a popis manipulačních jednotek a zaÍízení. Celá kapitola je
uzavřena popisem nalezených problémů a návrhy na zlepšení. Tato kapitola vlastně
představuje analýzu současného stavu a nemám k ní Žádné rryhrady.

Následující šestá a sedmá kapitola obsahují návrh nového způsobu zásoboviíní a přínosy
navrŽeného řešení. Je zde nej prve podrobněji vyspecifikováno, na který vstupní materiál bude
aplikoviín nový způsob zásobování. Následuje popis navrhovaného procesu a propočet počtu
potřebných AGV' Dále je provedena analýza a rozhodnutí o výběru varianty manipulačního
zaÍízení _ starší AGV, které je nutné modemizovat, nebo nové AGV. Poslední částí šesté
kapitoly je návrh sekvenčního vozíku, kteý je nutné vyrobit pro nový způsob zásobováni.
V sedmé kapitole je provedeno vyčíslení nríkladů na nasazení AGV, vyčíslení úspory' kdy je
přehledně vysvětlen způsob jejího vyčíslení, a v závěru je proveden výpočet návratnosti pro
obě varianty (modemizované AGV, nové AcV). Bohužel zde není uveden výběr varianty.

Závér práce obsahuje zhodnocení provedené racionalizace a její zasazeni do konceptu štíhlého
podniku' což je zcela správně

Po formální stránce musím konstatovat několik nedostatků. obrázky' na které je odkazováno
v textu' se nachrízej í několik stránek po tomto odkazu - např. na tabulku 6.1. Dále jsou
některé obrazky nedostatečně vysvětleny a pospány v textu - např. obr. 5.6. Ty.to uvedené
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rýky snižuj í čitelnost textu, ale nemaj í vliv na odbomou uroveň práce. Jinak je v práci
dostatečně citovÍíno, jsou pouŽívány vhodně obrázky, schémata a tabulky pro přiblížení
popisované problematiky a k práci jsou přiloženy vhodné pří1ohy.

Závér a zhodnocení:
Závěrem lze konstatovat, že zadéni a cí1e práce byly splněny. Velmi dobře je zptacována
teoretická část a výbomě je zpracovÍna navaztjící praktická ěást. Celkově se mi líbí jasná
návaznost a provrízanost představené teorie ajejí praktické aplikace.

U obhajoby diplomové práce navrhují po|ožit následující doplňující otázky:
1 . Jak byste provedl výběr qýsledné varianty z Vilrni představených možností?
2. By|a zvaŽována 1iná koncepce zásobování montážních linek - např. Milk Run? Pokud

ano, vysvětlete, proč nebyla vybríína?
3. V práci uvádíte kapacitu baterií u současného AGV 10 hodin práce. AGV pláLnuje

pouŽít ve 2-směnrrém provozu' tedy cca 16 hodin práce. Jakým způsobem je řešeno
dobíjení baterií? Nebude nutné mít na pokrytí obou směn 2 automatické vozíky?

Ce|kově hodnotím předloženou diplomovou práci k|asifikačním stupněm výborně
a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výbomě
velmi4ebře
d€bře
*ewhově+
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